[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОПЕРЕЧЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   16.12.2014г.                                                        № 33
Об утверждении муниципальной программы                                                                     «Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений

на них в границах Попереченского  сельского поселения Котельниковского муниципального

района в 2015-2017г.г.»

В  соответствии с Федеральным законом от 08 ноября 2007 г. N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации",  Приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 г. № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог», постановлением Администрации Попереченского сельского поселения от 05.10.2011 г. № 59 «Об утверждении Положения о порядке разработки, формирования и реализации  муниципальных программ», Уставом Попереченского  сельского поселения, администрация Попереченского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить  муниципальную программу «Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района в 2015-2017г.г.»

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его  подписания
	Глава Попереченского
сельского поселения
	А.Н.Корниенко

Муниципальная программа

«Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района в 2015-2017 г.г.»

2014
Паспорт муниципальной программы
	Наименование программы
	«Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района  Волгоградской области в 2015-2017 г.г.»

	Дата принятия решения о разработке программы(наименование и номер соответствующего нормативного документа)
	-Распоряжение Администрации Попереченского сельского поселения -«О разработке муниципальных программ на 2015-2017 г.г.» от 15.12.2014г.   № 73-р
-Постановление  Администрации Попереченского сельского поселения №59 от 05.10.2011г «Об утверждении положения о порядке разработки, формирования и реализации долгосрочных муниципальных программ по администрации Попереченского сельского поселения»

	Дата утверждения программы (наименование и номер соответствующего нормативного документа)
	Постановление Администрации Попереченского сельского поселения от            16.12.2014 г.   №  33  «Об утверждении муниципальной программы «Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в границах Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района  Волгоградской области в 2015-2017г».

	Муниципальный заказчик программы
	Администрация Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

	Основные разработчики программы
	Администрация Попереченского сельского поселения Котельниковского муниципального района Волгоградской области

	Цель и задачи программы
	Цель:

1) обеспечение безопасного дорожного движения транспортных средств и жителей Попереченского сельского поселения
Задача:

Проведение работ по   ремонту и содержанию в границах Попереченского сельского поселения существующих автомобильных дорог и иных инженерных сооружений.

Целевые показатели:                                                                                         Доля отремонтированных дорог местного значения в границах Попереченского сельского поселения с твердым покрытием в отношении которых произведен ремонт -50%

	Сроки реализации программы
	2015-2017годы.

	Целевые индикаторы
	Эффективность программы определяется в достижении следующих целевых индикаторов:

1) доля отремонтированных дорог общего пользования с твердым покрытием, в отношении которых произведен ремонт – 50 %

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий
	Не предусмотрено

	Сроки и этапы реализации подпрограмм
	-

	Исполнители подпрограмм и основных мероприятий

	-

	Объемы и источники финансирования (в целом по программе и разбивкой по годам и источникам финансирования)
	Объем финансирования, необходимый для выполнения мероприятий программы составляет 352,9 тыс. рублей из бюджета Попереченского сельского поселения, в том числе:

1) на 2015год – 109,9 тыс. рублей:

2) на 2016 год – 133,9 тыс. рублей;

3) на 2017 год – 109,1 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- соответствие автомобильных дорог местного значения в границах , требованиям к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения в границах  Попереченского  сельского поселения .

- повышение  уровня качества автомобильных дорог  местного значения в границах Попереченского  сельского поселения .

	Система организации контроля  за исполнением

программы
	Глава Попереченского сельского поселения, главный специалист

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Программа разработана для принятия мер, направленных на повышение пропускной способности автомобильных дорог, улучшение дорожной экологии, обеспечение расчетного срока службы дорожного покрытия с круглогодичным непрерывным и безопасным движением транспортных средств и пешеходов.

В настоящее время социально-экономическое развитие Попереченского сельского поселения во многом сдерживается из-за состояния автомобильных дорог. Значительная часть внутрипоселковых дорог общего значения имеет высокую степень износа и исчерпала свою пропускную способность. Постоянные заторы,   значительно снижают скорость движения, что резко увеличивает транспортные издержки. Наличие заторов не только резко сокращает скорость доставки грузов и пассажиров, но и приводит к росту аварийности на дорогах (за счет нарушения правил дорожного движения, в частности выезда на встречную полосу и др.), затрудняет своевременное прибытие служб спасения и скорой помощи к местам дорожно-транспортных происшествий.

Данная проблема особенно заметна в границах Попереченского сельского поселения, где становится все более напряженным движение в связи с тем, что разработанная несколько десятилетий назад транспортная схема Попереченского сельского поселения не прогнозировала такого роста интенсивности личного и общественного автотранспорта. Рост парка автомобильного транспорта вместе с увеличением загруженности дорог и снижением средних скоростей движения приводит к ухудшению экологической обстановки экономических условий.

Около 50 % протяженности автомобильных дорог общего пользования не соответствует нормативным требованиям по транспортно-эксплуатационному состоянию.

В создавшейся ситуации необходимо принять неотложные меры по качественному изменению состояния автомобильных дорог Попереченского сельского поселения, чтобы обеспечить его ускоренное развитие в соответствии с потребностями экономики и населения. Учитывая комплексность и масштабы этой задачи, ее решение предполагается осуществить на основе настоящей программы.

Таким образом, решение данных проблем в рамках выполнения муниципальной программы вызвано:

1) необходимостью муниципальной поддержки;

2) невозможностью комплексно решить проблему в приемлемые сроки за счет использования действующего рыночного механизма.

2. Основные цели и задачи программы

Основной задачей программы является 6проведение работ по содержанию автомобильных дорог и иных транспортных инженерных сооружений
3. Этапы и сроки реализации программы

Настоящая программа предусматривает выполнение работ по содержанию  дорог и  инженерных сооружений  в 2015-2017гг.

4. Технико-экономическое обоснование

В рамках программы планируется произвести ремонт 1  км. дорожного покрытия. Насыпать песком и гравием внутрипоселковые дороги, протяженность улично-дорожной сети 8,9 км. Таким образом, доля   дорог общего пользования,  в отношении которых произведен ремонт в рамках программы, составит 50  %
Необходимо отметить, что для развития экономики поселения в целом необходимо комплексно и качественно производить работу по содержанию и ремонту автомобильных дорог.

5. Ресурсное обеспечение программы
Общая сумма расходов на реализацию мероприятий программы в 2015-2017гг. включает в себя:

 1) расходы на содержание автомобильных дорог  и иных транспортных инженерных сооружений.

Объем финансирования, необходимый для выполнения мероприятий программы составляет 352,9 тыс. рублей из бюджета Попереченского сельского поселения, в том числе:

1) на 2015год – 109,9 тыс. рублей:

2) на 2016 год – 133,9 тыс. рублей;

3) на 2017 год – 109,1 тыс. рублей
 Направление расходования средств и источники финансирования программы указаны в таблице.

таблица - Перечень программных мероприятий

	(тыс. рублей)

	N п/п
	Наименование мероприятия
	План на 2015год (тыс.руб.)
	План на 2016 год
	План на 2017год

	Всего, в том числе
	бюджет Попереченского сельского поселения
	2015

	1
	2
	3
	4

	7
	8

	Содержание автомобильных дорог и иных транспортных инженерных сооружений:
профилировка грунтовых дорог; восстановление поперечного профиля и ровности проезжей части гравийных и щебеночных покрытий с добавлением щебня, гравия ,песка или других материалов

	352,9

	109,9
	133,9
	109,1

	Итого
	352,9

	109,9
	133,9
	109,1

6. Механизм реализации  программы

Реализация программы в части выполнения мероприятий по приобретению товаров, услуг осуществляется на основе муниципальных контрактов поставки товаров, работ и услуг для нужд Попереченского сельского поселения, заключаемых заказчиком программы с поставщиками. Размещение заказов на поставки товаров, работ и услуг проводится в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7. Перечень мероприятий

Программа предусматривает выполнение в 2015-2017 гг. работ по  содержанию автомобильных дорог и инженерных сооружений на территории Попереченского сельского поселения.
8. Организация управления программой и контроль за ходом ее выполнения

Реализацию и исполнение программы осуществляет Администрация Попереченского сельского поселения, которая является главным распорядителем бюджетных средств бюджета Попереченского сельского поселения.
9. Оценка эффективности реализации программных мероприятий

В рамках реализации программы необходимо достичь выполнения следующих параметров:

1) доля отремонтированных дорог общего пользования с твердым покрытием, в отношении которых произведен ремонт – 50 %